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Mija 250 lat od zawiązania Konfederacji Barskiej

Rok 2018 został uchwalony przez Sejm Rokiem Konfederacji Barskiej. 250 lat temu, 29 lutego 1768 roku w Barze na
Podolu zawiązał się związek szlachty polskiej w obronie wiary katolickiej i niepodległości Rzeczypospolitej, skierowany
przeciwko kurateli Imperium Rosyjskiego, Stanisławowi Augustowi Poniatowskiemu oraz popierającym go wojskom
rosyjskim.  W zasobie  Archiwum Państwowego w Przemyślu  w zespole  Archiwum Zamku Leskiego Krasickich  w
jednostce o sygn. 488 oryginalnie zatytułowanej: Papiery współczesne dotyczące konfederacji barskiej, znajdują się
odpisy uniwersałów, dokumentów oraz pism powstałych w okresie konfederacji.

Są to m.in. odpisy pism publicystycznych, odnoszących się do sprawy konfederacji i ukazujących, często w utworach
satyrycznych postacie związane z sytuacją polityczną Rzeczypospolitej w latach 1768-1772. Są to: fragment Myśli
Imci  Pana Dzieduszyckiego,  cześnika  koronnego nad teraźniejszą  robotą  18 martii  1768 do Baru,  zbierających
oskarżenia pod adresem konfederacji wysuwane przez jej adwersarzy; tekst komedii warszawskiej Perekińczyk, w
której został przedstawiony Teodor Wessel (jeden ze stronników konfederacji); Rozmowa księcia Gabriela Junoszy
Podoskiego z księdzem sufraganem, ekskapucynem Przedwojewskim d. 1 May 1769; Siedem psalmów, w których
wolność polska czyni lamentacje nad upadkiem swoim.

Zachowały się także odpisy uniwersałów i manifestów wydawanych przez przywódców konfederacji,  wśród nich:
Michała Hieronima Krasińskiego – marszałka konfederacji barskiej; Joachima Czernego-Schwartzemberga – marszałka
województwa  krakowskiego  w  konfederacji  barskiej;  Jerzego  Marcina  Lubomirskiego;  Franciszka  Ksawerego
Pułaskiego – marszałka przemyskiego w konfederacji barskiej.

Odpisy  powstały  prawdopodobnie  w  końcu  XVIII  wieku  i  były  gromadzone  przez  jednego  z  Krasickich  lub
osobę pochodzącą z rodziny spokrewnionej z tym rodem.


